Sûfîlerin, işâret,

latîfe, sır veya bâtinî anlam dedikleri bu hususlar aslında dilin tarihi gelişim seyrinde

meydana gelen değişim ve dönüşümlerden arî değildir.

Dilin bu imkânlarından yararlanan Sûfîler, mecaz ve teşbihi sıkça yorumlarına dayanak

haline getirmişlerdir. Örneğin, Abdurrezzak Kâşânî (ö. 736/1335), Kaf (ق) Sûresinin

başında yer alan kaf (ق) harfinin, -zikru’l- cüz iradetü’l- küll kabilinden- Muhammedî

kalbi gösterdiğini ve onu simgelediğini belirtmektedir.6 Halbuki Sûfîlere göre kaf,

dünyayı sarmalayan ve arkasında Zat-ı İlahinin simgesi olan Anka kuşu’dur. Alemi

Bunlara sûfî

tefsîrlerden şu örnekleri vermek mümkündür.20

Ca‘fer es-Sâdık olarak bilinen Ebû Abdillâh Ca‘fer b. Muhammed el-Bâkır b. Alî

Zeynil‘âbidîn (ö. 148/765) kendisine nisbet edilen işârî tefsîrinde 21 , “ ٍوَيجَْعلَْ لَكُمْ جَنَّ۪ ات

size bahçeler versin ve sizin için ırmaklar akıtsın.” 22 âyetinde geçen…وَيجَْعلَْ لَكُمْ انَْهَاراً

cennet kelimesini “zâhirînizi hizmet ziynetiyle; batınınızı iman nuruyla süslüyor” 23

şeklinde yorumlamıştır. Âyette Hz.

eden amilin hakikî cennete götürecek taat ve ibadete müminlerin dikkatini çekme isteği,

asıl cennetin ilâhî rızaya erme düşüncesinde saklı olduğu gerçeğinden hareket etmesi

olarak düşünülebilir. Nitekim Ebu’l-Kâsım Abdulkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik el-

Kuşeyrî (ö. 465/1072) tefsîrinde bunu destekler mahiyette cenneti müeccele (uhrevî) ve

muaccele (dünyevî) olarak ikiye ayırmıştır. “ ي الِحَاتِ جَنَّ۪اتٍ تجَْري ي ََ اٰمَن۪وُا وَعَمِلوُا الصَّ َ يدُخِْلُ الَّذي انَِّ اللّٰه

يدُ َ يفَْعلَُ مَا يرُي Allah, iman edip dünya ve âhiret için yararlı işler مِ َْ تحَْتِهَا الََّْنْهَارُ انَِّ اللّٰه

yapanları altından ırmaklar akan cennetlere koyacaktır.”25 âyetinde buyurduğu üzere

Allah, müeccele cennetinde sevap ve tevbeyi, muaccele cennetinde birtakım haller,

kurbiyet ve yakınlığı ihsan etmektedir,26 demektedir.

Ebû Muhammed Sehl b. Abdillâh et-Tusterî (ö. 283/896), “ ٍانَِّ المتقي َ في جَنَّ۪اتٍ وَعيُوُن

Allah’a saygısızlıktan sakınanlar ise rablerinin kendilerine verdiklerini alarak

cennetlerde ve pınar başlarında olacaklar.27 âyetini tefsîr ederken Ca‘fer es-Sâdık’ın

“Rabbin hizmet ve taatinde olmak” şeklinde yaptığı yorumda cennetin anlamını

giderebileceklerdir.32 Daha önce belirtildiği gibi cenneti muaccele ve müeccele olarak

ikiye ayıran Kuşeyrî, dilin ve sûfî tecrübenin kendisine tanıdığı imkânlarla cennet

kavramına yeni anlamlar yükleyerek luğavi-zâhirî anlayışa bâtinî-sûfî yorumlar yaparak

katkıda bulunmuştur.

Rûzbihân b. Ebî Nasr el-Baklî (ö. 606/1209) “ ََ ي ي جَنَّ۪اتٍ وَعيُوُنٍ ادُخُْلوُهَا بِسَلََمٍ اٰمِن۪ي ي ََ في انَِّ الْمُتَّقي

Allah’a karşı saygısızlıktan sakınanlar mutlaka cennet bahçelerinde ve pınar başlarında

olacaklar. “Esenlikle, güvenle girin oraya!” (denecek).”33 âyetlerini yorumlarken

lezzeti; kimine rahatlık ve genişlik, kimine recâ ve rağbet; kimine üns ve kurbet

lûtfedildiğini, “ قَدْ عَلِمَ كلُُّ انُاَسٍ مشربهم Her topluluk kendi içeceği yeri bildi. 35 âyeti

gereğince her grubun kendi yolunu tutacağını36 Kuşeyrî’den alıntılama yaparak konuya

açıklık getirmektedir.

Necmüddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221), “Allah’a karşı saygısızlıktan sakınanlar mutlaka

cennet bahçelerinde ve pınar başlarında olacaklar. “Esenlikle, güvenle girin oraya!”

(denecek).”37 âyetinde geçen cennetleri, hazire-i kuds (peygamber ve evliyaların

ruhlarının toplandığı yer, cennet bahçesi) cennetleri, ilâhî hikmet pınarları ve ledünnî

cennetlerde ağırlanırlar.”39 âyetinde geçen cennetliklerin kalp cennetinde

ağırlanacağını40 söylemektedir.

Abdürrezzâk Kâşânî (ö. 736/1335), de ilgili âyete benzer anlamlar vermiştir.

Cennetliklerin alem-i Kuddûs bahçelerinden cennetlerde ve ilim hayatı sularından

kaynaklarda oldukları41 şeklinde âyeti yorumlamıştır. Kuddûs cennetlerinde olanların

orada ebediyen kalacaklarını, başka yere gitmek istemeyeceklerini, istidatlarının

gerektirdiği kemâle ulaştıkları için böyle bir iştiyaklarının olmayacağını

söylemektedir.42

İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) mezkûr âyette geçen takvâ sahiplerini üç

kategoriye ayırmaktadır. Bunlardan Allah’ın haram kıldıklarından sakınanları, dünya ve

içindeki şehvetlerden uzaklaşanları birinci kategoriye; havassın takvâsını ikinci,

havassın havassını da üçüncü kategoriye yerleştirmektedir. Bunların, makamlarının

etmek için ona sıkı sıkı sarılması, Hz. Peygambere tabi olmak, seherde Allah’ı

zikretmek olarak anlaşılmıştır.64 Muhabbet kavramı sûfî terminolojide sonraları kendine

has anlamlar kazanmıştır. Örneğin Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Sehl b. Atâ’

el-Edemî (ö. 309/922) muhabbeti ikiye ayırmıştır: Hakkı bilmek, hakikati bilmek. Hakkı

bilmek, onun birliğini sıfat ve isimlerinde benzersizliğini bilmektir. Hakikati bilmek ise

mümkün değildir. Zira âyette “ ً Onların bilgisi ise O’nu kuşatamaz.” 65 وَلََّ يحيطون بِهي عِلْما

buyrulmaktadır.